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ΕΡΩΤΗΣΗ 

Αθήνα, 25 Ιουλίου 2025 

ΠΡΟΣ: την κ. Υπουργό Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού 

Θέμα: «Απαράδεκτη καθυστέρηση στην απονομή των συντάξεων σε 

συνταξιοδοτούμενους εκπαιδευτικούς της ΔΔΕ Βοιωτίας» 

Το τελευταίο διάστημα έχουν καταγραφεί επανειλημμένες καταγγελίες και 

κινητοποιήσεις σχετικά με την πολύμηνη καθυστέρηση στην απονομή συντάξεων σε 

εκπαιδευτικούς της Διεύθυνσης Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης (ΔΔΕ) Βοιωτίας. Παρά 

τις διαβεβαιώσεις του Διευθυντή Εκπαίδευσης από τον Ιούνιο, οι συνταξιοδοτικοί 

φάκελοι παραμένουν σε εκκρεμότητα, αφήνοντας δεκάδες εκπαιδευτικούς χωρίς καν 

προσωρινό εισόδημα για μεγάλο χρονικό διάστημα, σε μία περίοδο αυξημένης 

οικονομικής πίεσης. 

Στις 22 Ιουλίου 2025, η ΕΛΜΕ Βοιωτίας και μέλη της Πανελλήνιας Ένωσης 

Συνταξιούχων Εκπαιδευτικών (ΠΕΣΕΚ) προχώρησαν σε δημόσια διαμαρτυρία, 

καταγγέλλοντας θεσμική αδράνεια και άνιση μεταχείριση, καθώς άλλες Διευθύνσεις 

της ίδιας Περιφέρειας έχουν ήδη ολοκληρώσει τις αντίστοιχες διαδικασίες. 

Η υποστελέχωση της ΔΔΕ Βοιωτίας, πρόβλημα γνωστό τουλάχιστον από τον 

Σεπτέμβριο του 2024, δεν αντιμετωπίστηκε εγκαίρως, με αποτέλεσμα η Υπηρεσία να 

αδυνατεί να διεκπεραιώσει βασικές διοικητικές πράξεις. Την ίδια στιγμή, η 

Κυβέρνηση προβάλλει την αυτοματοποιημένη και ταχεία απονομή συντάξεων ως 

κεντρική μεταρρυθμιστική της τομή, γεγονός που διαψεύδεται στην πράξη, αφού το 

προσωπικό και οι υποδομές σε αρκετές Διευθύνσεις, όπως στη Βοιωτία, δεν 

επαρκούν για την υλοποίηση αυτής της εξαγγελίας. 
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Η κατάσταση αυτή προσβάλλει την αξιοπρέπεια των εκπαιδευτικών που υπηρέτησαν 

το δημόσιο σχολείο για δεκαετίες και υπονομεύει την αξιοπιστία του κράτους 

δικαίου. 

Επειδή, η καθυστέρηση στην απονομή συντάξεων αφήνει δεκάδες εκπαιδευτικούς 

χωρίς εισόδημα επί μήνες, 

Επειδή, παρατηρούνται αδικαιολόγητες αποκλίσεις στη διεκπεραίωση 

συνταξιοδοτικών φακέλων μεταξύ ΔΔΕ της ίδιας Περιφέρειας, 

Επειδή. η ΔΔΕ Βοιωτίας αντιμετωπίζει σοβαρή υποστελέχωση, γνωστή ήδη από το 

2024, χωρίς να έχουν ληφθεί μέτρα, 

Επειδή, η έγκαιρη απονομή σύνταξης αποτελεί στοιχειώδη θεσμική υποχρέωση της 

Πολιτείας απέναντι στους συνταξιοδοτούμενους, 

Επειδή, η διαφημιζόμενη ψηφιακή απονομή συντάξεων δεν εφαρμόζεται στην πράξη 

σε κρίσιμους τομείς του Δημοσίου, όπως στην εκπαίδευση, 

Ερωτάται η κ. Υπουργός: 

1. Σε ποιες άμεσες ενέργειες θα προβεί το Υπουργείο για την αποκατάσταση των 

καθυστερήσεων και την καταβολή των προσωρινών συντάξεων στους 

εκπαιδευτικούς της ΔΔΕ Βοιωτίας; 

2. Ποια είναι η αιτία των σημαντικών αποκλίσεων στη διεκπεραίωση των 

συνταξιοδοτικών διαδικασιών μεταξύ των ΔΔΕ της ίδιας Περιφέρειας; 

3. Προτίθεται το Υπουργείο να λάβει άμεσα μέτρα για την ενίσχυση της 

στελέχωσης των Διευθύνσεων Εκπαίδευσης, όπως της ΔΔΕ Βοιωτίας, και να 

θεσπίσει ταυτόχρονα ενιαία και εφαρμόσιμα χρονοδιαγράμματα για την 

απονομή των συντάξεων, διασφαλίζοντας αξιοπρέπεια και ισονομία στους 

συνταξιοδοτούμενους εκπαιδευτικούς; 

4. Σε τι στάδιο βρίσκεται η εφαρμογή της ψηφιακής απονομής σύνταξης για τους 

εκπαιδευτικούς και για ποιο λόγο δεν αξιοποιήθηκε στη ΔΔΕ Βοιωτίας, όπως 

προβλέπεται από τις κυβερνητικές εξαγγελίες; 
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Οι ερωτώντες βουλευτές 

 

Παναγιού (Γιώτα)Πούλου 

Βουλευτής Βοιωτίας 

 

Αλέξανδρος – Χρήστος Αυλωνίτης 

Βουλευτής Κέρκυρας 

 

Κυριακή Μάλαμα 

Βουλευτής Χαλκιδικής 

 

Θεοδώρα Τζάκρη 

Βουλευτής Πέλλας  

 

Δρ. Μιχαήλ Χουρδάκης 

Βουλευτής Α΄ Θεσσαλονίκης  

 

Ραλλία Χρηστίδου  

Βουλευτής Β3 Τομέα Αττικής 

 




